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Аннотация
В данной выпускной квалификационной работе рассматривается потенциал Российской Федерации в сфере развития морского и речного туризма, с целью привлечения иностранных туристов, в том числе и туристов из КНР. На современном этапе и в последние десятилетия большое внимание уделяется развитию туристского сектора. Особенно, если принять во внимание возможные финансовые выгоды от развития и функционирования этой сферы, то можно предположить, что сектор круизного туризма во всех его направлениях чрезвычайно перспективен для развития на территории Российской Федерации. Обладая уникальными природными ресурсами, огромными территориальными и водными объектами, туристский сектор может стать более конкурентоспособным по отношению к странам с более развитой круизной индустрией.
Предметом исследования является круизный туризм в России, его текущий уровень. Объект исследования: круизный туризм в России для привлечения туристов из КНР.
Результатом работы является разработанный туристский продукт по реке Енисей.
Ключевые слова: круизный туризм, туристы из Китайской Народной Республики, Красноярский край.
Annotation
This final qualifying work examines the potential of the Russian Federation in the development of sea and river tourism, in order to attract foreign tourists, including tourists from China. At the present stage and in recent decades, much attention is paid to the development of the tourism sector. Especially if we take into account the possible financial benefits from the development and functioning of this sphere, it can be assumed that the cruise tourism sector in all its directions is extremely promising for development on the territory of the Russian Federation. Having unique natural resources, huge territorial and water bodies, the tourism sector can become more competitive in relation to countries with a more developed cruise industry.
The subject of the study is cruise tourism in Russia, its current level. Object of research: cruise tourism in Russia to attract tourists from China.
The result of the work is a developed tourist product along the Yenisei River.
Keywords: cruise tourism, tourists from the People's Republic of China, Krasnoyarsk Territory.
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ВВЕДЕНИЕ
В России в последнее время иностранный туризм практически перестал существовать, и лишь малое количество стран-партнеров может исправить ситуацию. Одной из основных дружественных стран для России является Китайская Народная Республика. Сам по себе туризм в Китае, особенно внутренний развивается довольно стремительно, раскрывая при этом новые туристские направления. Статистика речного морского туризма в Китае на протяжении нескольких лет отражала в основном высокие показатели. Именно этот факт является основополагающей и отправной точкой в данном исследовании. Для большего привлечения денежного и туристического потока из КНР в Россию, следует максимально изучить тенденции на рынке туризма, а также предпочтения китайцев.
В последние годы государство разработало несколько значимых проектов в развитии круизного туризма, инфраструктуры, а также особых экономических зон. К тому же в России есть несколько водных территорий, которые идеально подойдут для образцового круизного туризма в стране. Следует заметить, что некоторые уже имеющиеся круизные турпродукты нуждаются в доработке, масштабируемости или диверсификации. Необходимо разработать меры и методы по развитию туристских дестинаций с точки зрения привлекательности.
Актуальность данной работы связана с туристскими предпочтениями китайцев, их приверженности к круизному туризму на территории родной страны, а также развитию морского и речного туризма в России.
Объектом исследования в данной выпускной квалификационной работе является привлекательность круизного туризма в России, предметом – туристский потенциал России с точки зрения круизного туризма.
Целью данной работы является оценка привлекательности территорий, расположенных в Центральной части России для привлечения китайских туристов. Для достижения поставленной цели требуются следующие решения:
1) Исследование привлекательности круизных туров в России, насколько развит данный сегмент в стране;
2) Проведение анализа туристских предпочтений китайских туристов, уровень развитие круизного туризма в Китае
3) Выявление основной целевой аудитории
4) Оценка природных ресурсов на территории страны, возможность создания брендовых круизных маршрутов.
5) Изучение рынка круизного туризма в России.
6) Разработка туристского продукта для туристов из КНР, с учетом конъюктуры рынка.
Структура выпускной квалификационной работы включает в себя три основополагающих главы: введение в круизную индустрию в России, оценка привлекательности выбранной территории для создания туристского продукта, разработка и калькуляция тура. В первой главе основное внимание сконцентрировано на теории и круизной инфраструктуре России, во второй - основной упор сделан на привлекательность России в плане морского и речного туризма. Привлекательность выбранной речной территории – реки Енисей. В третьей главе представлена непосредственно разработка тура: калькуляция, описание, основная идея. В заключении краткие итоги по каждым трем главам, а также исследования.

ГЛАВА 1. КРУИЗНЫЙ ТУРИЗМ И ЕГО УРОВЕНЬ РАЗВИТИЯ В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
1.1 Теоретические аспекты. Привлекательность водных ресурсов в России. Уровень развития круизного туризма
Круизный туризм представляет собой морские или речные путешествия по определённому разработанному маршруту. Данная отрасль сильно подвержена сезонности, как правило пиковый период май-сентябрь. Так же следует рассмотреть несколько терминов, связанных с данной темой.
1. Морской круиз – путешествие на теплоходе между государствами, в сочетании экскурсионного обслуживания. Около 100 круизных компаний в мире организуют морские круизы на теплоходах повышенной комфортности и разным типом водоизмещения. Самыми известными являются: Royal Caribbean International, Norwegian Cruise Line и другие.
По продолжительности морские круизы делятся на:
- краткосрочные (от нескольких часов, до нескольких суток);
- среднесрочные (от 3 до 10 суток);
- долгосрочные (от 1 месяца и больше)
Стоит обратить внимание на деление кают в теплоходе. В России каюты делятся на следующие типы:
- все каюты поделены на конкретный тип размещения. При одноместном размещении выделяются каюты А1, В1 и С1. Соответственно двухместное (А2, В2, С2), трехместное (А3, В3, С3), четырехместное (А4, В4, С4).
- «Каюта коннект» - представляет собой соединение нескольких кают между собой с дверью. Такие как правило нацелены на туристов, путешествующих семьями;
- «Каюта категории Стандарт» - как правило каюта, расположенная на нижней палубе с ограниченным видом;
- «Каюта категории комфорт» - более комфортабельный тип кают, расположенный на 2 или 3 палубе, в зависимости от теплохода, и с улучшенным оснащением (наличие кондиционера, холодильник и т.п.) Отличается от стандартного типа площадью.
- «Двухъярусная каюта А1н» - такие каюта также могут обозначаться и А2Н, А3Н, цифра обозначает количество мест размещения в каюте.
«Каюта с балконом» - такой вид кают является приближенным к категории люкс и имеет выход на балкон с более красивыми видами.
Популярными морскими круизными маршрутами в России являются круизы по Азовскому и Черному морям. Например, одним из популярных является круизный маршрут Сочи-Севастополь, на теплоходе «Князь Владимир», от компании «Черноморские круизы». [1]
2. Речной круиз – в основном предполагает собой внутренние путешествия на теплоходе, соединяющие между собой несколько городов. В России наиболее популярными являются маршруты Москва-Нижний Новгород, Ростов на Дону –Казань, и другие города, расположенные на реке «Волга». Речные круизы по России сопровождаются экскурсионным обслуживанием в городах расположенных по маршруту.
Основная проблема в развитии круизного туризма - техническое состояние теплоходов и отсутствие развитой инфраструктуры в стране. К тому же многие круизные компании не соблюдают стандарты, прописанные в «ГОСТ Р 56221-2014 Туристские услуги. Речные круизы. Общие требования». [2]
Сам по себе круизный туризм в России зародился еще в 1837 году. Тогда первыми направлениями стали такие крупные города как: Москва, Ленинград и Ростов на Дону. На современном этапе и в последние десятилетия большое внимание уделяется развитию туристического сектора. Особенно, если принять во внимание возможные финансовые выгоды от развития и функционирования этой сферы, то можно предположить, что сектор туризма во всех его направлениях чрезвычайно перспективен для развития на территории Российской Федерация. Обладая уникальными природными ресурсами, огромными территориальными и водными объектами, туристский сектор может догнать нефтедобычу по рентабельности и другие сектора экономики.
Китай является одним из немногих стратегических партнеров России. И китайцы – турпоток, который может обогащать экономику страны. Однако для того, чтобы был поток, нужно выявить интерес и предпочтения у иностранного потребителя.
Водный туризм - это вид рекреационного спорта и активного времяпрепровождения по водной поверхности. К водному туризму относятся экскурсионные круизные маршруты, активные сплавы на байдарках, дайвинг и сёрфинг [3].
Исторически круизный туризм в России зародился еще в 1837 году, где первой дестинацией стала Москва. Тогда пароходы на угольной тяге использовались как для туристов, предпочитающих отдых, так и для деловых поездок. Это вид туризма сильно подвержен сезонности, так как основной период, когда услуги круизного туризма пользуются популярностью май-сентябрь.

[…]

При расчёте порога рентабельности, стоит определить удельный вес через соотношение валовой маржинальной прибыли и сезонной выручки.
Удельный вес валовой маржинальности: 5 746 740 \ 6 535 680 = 0,88
Порог рентабельности – важный показатель для каждой турфирмы. Рассчитывается посредством: постоянные затраты, умноженные на удельный вес.
Сумма постоянных затрат: 279 300 * 3 = 837 900 рублей
Далее расчет порога рентабельности: 837 900\ 0,88 = 952 160 рублей
Для покрытия расходов, связанных по туру, планируемая прибыль должна составить 952 160 рублей.
Точка безубыточности: 6 535 680 / (214 869 – 118 900) = 6 535 680/ 95969 = 68,10
Сумма переменных и постоянных затрат на сезон: 262 980 + 279 300 = 542 280 руб.
Чистая выручка: 6 535 680 – 542 280 = 5 993 400 руб.
На основе расчета следует отметить что, круизный тур по Сибири – это элитный вид отдыха, который может ознакомить каждого туриста с российской культурой и ее особенностями.
3.3 Результаты разработки тура
Разработанный турпродукт может представить Красноярск, как крупный туристский хаб. Также регион может встать в один ряд с такими развивающимися дестинациями как Москва, Санкт-Петербург. Круизный тур по Красноярску может быть привлекателен для туристов из КНР, так как сам круизный туризм в Китае хорошо развит.
Конкретно для китайцев готовый круизный турпродукт от компании «Водоходъ», следует разбавить интерактивными элементами, которые позволят сделать продукт отличающимся от продукта для туристов из России.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
Круизный туризм в России нуждается в диверсификации и технологическом оснащении. В отдельно взятых регионах прослеживается проблема инфраструктурного обеспечения. Развитие этого вида туризма может способствовать прямым инвестициям в национальную экономику, несмотря на то, что туризм в целом имеет наименьшую маржинальность. Безусловно круизный туризм больше всего подвержен сезонности.
В целом развитие круизной отрасли России уже является стратегической задачей, в которую, включен комплекс мер по развитию данной отрасли:
1. Развитие судостроения, выпуск новых моделей теплоходов заменяющий имеющиеся флот. Омоложение флота должно способствовать повышению качества обслуживания.
2. Строительство новых морских и речных портов, с технологическим оснащением, позволит намного быстрее обслуживать туристов на маршруте.
3. Защита экологии от воздействия негативных факторов, предотвращение загрязнения и обмеления рек и озер.
4. Кадровое обсечение и создание рабочих мест.
5. Разработка турпродуктов на труднодоступных территориях, развитие малоизвестных регионов.
6. Формирование бренда круизного туризма в России, повышения уровня конкурентоспособности страны на мировом рынке круизного туризма;
В заключении следует отметить, что, Красноярский край имеет все возможности стать элитным круизным направлением по Сибири. Разработка турпродуктов, высокий уровень качества услуг, и продуманная ценовая политика может представить Красноярск как брендовое круизное направление в России.
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Приложение 1.
Хохлов Юрий.
ТЕХНОЛОГИЧЕСКАЯ КАРТА ТУРИСТСКОГО ПУТЕШЕСТВИЯ
ГОСТ Р 56221-2014
Утверждено:
ФИО: __________________
ДОЛЖНОСТЬ: __________________
ПОДПИСЬ: __________________
М.П.
ТЕХНОЛОГИЧЕСКАЯ КАРТА
ТУРИСТСКОГО ПУТЕШЕСТВИЯ НА ___ 202__ г.
МАРШРУТ КРУИЗНОГО ТУРА: Красноярск – Енисейск – Галанино - Красноярск.
Наименование: «Енисейская сказка»
Вид: Круизный тур
Протяженность: 668 км
Продолжительность круизного путешествия: 4 дня и 3 суток
Вид тура: сборный
Итоговая стоимость с 1 человека:
Программа обслуживания туристов по маршруту:
Населенные пункты
Предприятия по размещению
Туристские услуги
Транспортные услуги

Прибытие в Красноярск, расстояние от аэропорта до отель 45 км.
Отель «Ибис», адрес: улица Карла Маркса, 123. Размещение: 2-м стандарт
Прибытие в Красноярск, трансфер с гидом,
Микроавтобус «ГАЗель Некст» на 20 мест.

Обзорная экскурсия, Обед в ресторане «Девять драконов, Экскурсия в Красноярские столбы. Экскурсия по Красноярску с гастрономическими элементами «Вкус Сибири. Экскурсия «Эко-тропа»

Енисейск

Завтрак на борту теплохода, Прибытие в город Енисейск Стоянка 6 часов, Автобусно-пешеходная экскурсия по Енисейску, с выездом к монастырскому озеру, Экскурсия в музей-усадьбу «Фото-Изба», Обед в кафе «Блинная изба», Выезд к Монастырскому озеру. Пешеходная экскурсия по эко-тропам

Теплоход «Максим Горький»

Галанино

Завтрак на борту теплохода. Прибытие в Галанино. Посещение ярмарки «Сибирские казаки». Мастер класс по плетению корзин из лозы
Теплоход «Максим Горький»

Возращение в Красноярск
Отель «Ибис», адрес: улица Карла Маркса, 123. Размещение: 2-м стандарт
Прибытие в Красноярск высадка. Трансфер в отель. Размещение в отеле. Ужин в кафе «Вечерний Шанхай». Ночная автобусная экскурсия «Ночные огни Красноярска
Теплоход «Максим Горький»

Приложение 2.

Рис. 2. Статистика изменений расходов на выездной туризм в Китае с 2010-2021 гг.

Рис. 3. Статистика поездок за пределы Китая в разрезе между Большим Китаем и зарубежными странами.

Рис. 4. Количество туристов, совершивших внутренние поездки по реке Янцзы в рамках круизных маршрутов. Кол в млн. человек [21]
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