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Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном со-

ответствуют

Не соответству-

ют

умение корректно формулировать и ставить зада-

чи (проблемы) своей деятельности при выполне-

нии дипломной работы, анализировать, диагно-

стировать причины появления проблем, опреде-

лять их актуальность

*

устанавливать приоритеты и методы решения

поставленных задач (проблем) *

уметь использовать, обрабатывать и анализиро-

вать современную геоэкологическую, географи-

ческую, статистическую, аналитическую инфор-

мацию

*

владеть современными методами анализами и

интерпретации полученной информации, оцени-

вать их возможности при решении поставленных

задач (проблем)

*

уметь рационально планировать время выполне-

ния работы, определять грамотную последова-

тельность и объём операций и решений при вы-

полнении поставленной задачи;

*

уметь объективно оценивать полученные резуль-

таты расчётов и вычислений; *

умение анализировать полученные результаты

интерпретации данных; *

знать и применять методы системного анализа; *

уметь осуществлять междисциплинарные иссле-

дования; *

уметь делать самостоятельные, обоснованные и

достоверные выводы из проделанной работы; *

уметь пользоваться научной литературой про-

фессиональной направленности *

уметь применять современные графические, кар-

тографические, компьютерные и мультимедий-

ные технологии в исследовании;

*

уметь использовать картографические методы с

применением ГИС *

К достоинствам выпускной квалификационной работы Хохлова Юрия Андреевича

следует отнести актуальность исследования, связанную с потенциальной востребованно-

стью у туристов из КНР новых туристских предложений в регионах России и необходи-

мостью расширения тематики предлагаемых туров. Рассмотрено понятие круизного ту-

ризма, определено места этого вида туристской деятельности в классификации видов ту-

ризма. Успешно проведена оценка туристской привлекательности Красноярского края,

изучена возможность создания турпродукта для туристов из КНР, проведен анализ пред-

почтений потенциальных китайских туристов

В процессе работы над ВКР автор проявил трудолюбие, самостоятельность, гра-

мотно провел осмысление данных из источников, успешно выполнил поставленные зада-

чи.

Заключение руководителя.

ВКР Хохлова Юрия Андреевича соответствует требования, предъявляемым вы-

пускным квалификационным работам. Работа может претендовать на высокую оценку.
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